Hac eſt illa dies, quæ celorū officinas ſublimiori gaudio cumulauit, anna mu-
ndo, Angelis continua, continuans homines Angelis, & Angelos hominibus felici
foederatione coniungens. Intuere mentalibus oculis Filium ascendentem, & Ma-
trem aſſumptam, & videbis aliiquid excellentius in aſſencionē Filii exhiberi: & ali-
quid gloriosius in aſſumptione Virginis demonstrari. Ascendit enim Salvator in
cælum potestatiæ virtutis imperio, ſicut Dominus & creator, Angelorum comi-
tatus obsequio, non auxilio fulitus: Aſſumpta eſt Maria in cælum, ſed gratia ſuble-
uantis iudicio, coſitantibus & auxiliatibus Angelis, quam ſubleuabat gratia, non
natura. Ideo dies hec Aſſumptio, illa Aſſencionis vocatur, cum aliud ſit potentia ali-
ud misericordia, ſolumq[ue] ſoli ſit priuilegium Creatori naturam rerum propria po-
tēſſat.

testate supergredi. Hoc est illud excellentius, quod sibi vendicat super creaturam Creator, vbi etiam superabundans & singularis gratia non audeat adspire.

Sed si diligenter attendamus ascensionem Filii, & Matris assumptionem, inueniens profectio aliquid, quod nos inuenisse gaudebimus. Ascendentis quippe Dominino egressa est obuiam omnis illa beatorum spirituum gloriae societas, quādō naturae superiori prout in inferiorem, & incontroversibili sacramento susceptu hominem in ipsa diuinitatis clausit identitatem. Occurrentibus autem Angelis electorum animas, quas secum educebat, adiunxit, & sic virtutumq; triumphali pompa deduxit ad Patrem, sedet ad dexterā Matri statis. Attolle iam oculos ad assumptionem Virginis, & salua Filii maiestate, inuenies occursum huius pompa non mediocriter dignorem. Soli quippe Angeli Redemptori occurrere poruerunt, Matri vero celorum palatia penetranti Filius ipse cum tota curia tam Angelorum, quā iustorum solenniter occurrrens, eucixit ad beatæ consistorium sessionis, & ait: Tota pulchra es, amica mea, & macula nō est in te. Tota pulchra, quia tota deificata: macula nō est in te, quia Spiritus sanctus superuenit in te, qui te mundauit. Sed & Virgo gratiosissimam cumulata muneribus, tanta benignitati Daudico sermone responderet, summa dignationis claritatem admirans. Tenuisti manum dexteram meam, & in voluntate tua deduxisti me, & cum gloria suscepisti me. Nota verborum positionem differenti graduum distinctione signata. Tenuisti, inquit, manum dexteram meam, quia etiā leua tua sub capite meo, dextera tua iam amplexatur me. Et in voluntate tua deduxisti me, non in mea sublimitate, quia totum opus gratiae est, nō naturae. Et cum gloria suscepisti me: gloria vtique gloria, quam non nouit, nisi qui dedit, & cui donare dignatus est.

Attende autem diligentiam, & cōsequentiā scripturarum. Spiritus enim sanctus, in cuius fabrica, tam veteris, quā noui testamenti fuit compositio fabricata, Ascensionem Filii, & Matris Assumptionem simili stylo perambulans, ter interrogat: Quis est iste? & terriō repetit: Quae est ista? Primum de Filio, postea de Matre videamus. In spiritu fortitudinis Salvator ad inferos descendens contrivit portas aeras, & vectes ferreos confregit, & gehennalis olla dissipatis fragminibus, totum illud infelix habitaculum ruinosa concusso succedit. Conclamantibus Angelis: Attollite portas principes vestras: illi, qui superbie lapsum irremeabili corruerunt, ignoratione designatiua retorquent: Quis est iste Rex gloriae? Hic est ille insipiens, qui dixit in corde suo: Non est Deus, & Nescio Dominum, & Israēl non dimittam. Angeli pacis confidenter ingeminant: Dominus fortis, & potens, Dominus potens in prālio: fortis ad vestram fortitudinem infirmandam: potens ad vestram potentiam vacuandam: in prālio, illo utiq; singulari, quo potestates aēreas singulariter debellauit. Resurgens ab inferis, & solennis victoria vexilla reportans, hominem vnitum sibi, quem nunquā dimisit, refuscitauit, & triumphatrici palma eius innectus, Patri ouentem centefimam, quā perdidera, representans audit ab Angelis: Quis est iste Rex gloriae? Sed & eisdem conclamantibus: Dominus virtutum ipse est Rex gloriae: celorum infonuere palatia, & tota supercelestis domus profugibus gaudijs inundauit. Verè Dominus virtutum, in resurrectione virtutem faciens, quā ante non fecerat, redimens seruum, & pro seruo filium efficiens. Clarissima autē Ascensionis die, quādō, videntibus discipulis, est eleuatus in cælum, summum illud reuerendumq; collegium venit obuiam Redemptori, & omnis illa tam assiluentium, quā ministrantium Angelorum authoritas cucurrit ad Filium, & ascendentem demirans ait: Quis est iste, qui venit de Edom tinctis vestibus deboſta? Videntes enim eum sanguinei ruboris vnda perfusum, mirātur eius patientiam, & se uitiam ludorum, qui non sunt veriti Filium Dei Crucis ignominia condemnare. Gradiens, inquiunt, in multitudine fortitudinis sua: non solum in fortitudine, sed etiam in multitudine fortitudinis, quia nulla fortitudo fortior fuit, quā redimere seruum, & in diuinitatis dextera perpetuo collocare. Hæ sunt illæ voces, quæ descendantem ad inferos, ab inferis resurgentem, ascendentem ad alios, multiformi præconio prosequuntur.

Sed iam vertendus est stylus ad Sanctam sanctorum, & illorum verborum condenda proprietas, quæ Virgini Matri sunt specialiter dedicata. Sed vti superliminatem titulum in frōte futuri edificij proponamus, dicamus breuiter, quia prima interrogatio conuenit eius natuitati, secunda eius cōuersationi, tertia assumptioni,

Cant. 4.

Psal. 72.

Ascensio
filii & ma-
tris assump-
tio, simi-
li stylo de-
scribitur.

Psal. 13.

Exod. 5.

Luc. 15.

Mar. 16.

Esa. 65.

r 2 Quæ

SURIUS

EVITI

5

Cant. 6.

196 A V G V S T I XV.

Sap. 3.

Quæ est ista (inquit Spiritus sanctus de eius natuitate) quæ progreditur, sicut aurora confurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? Hæc est, quæ nesciuit toru in delicto, Virgo Dei Filio singulariter consecrata, spes, cialiter sancto coniungata Spiritui. Quæ progreditur, inquit, sicut aurora confurgens. Quæ elegans & clara similitudo, & ex illius disciplina descendens, qui summum sapientia fontem in Canticis affluenter inclusus. In meridiano lumine primus illius, quæ elegans & clara similitudo, & ex illius disciplina descendens, qui summum sapientia fontem in Canticis affluenter inclusus. In meridiano lumine primus illius, quæ elegans & clara similitudo, & ex illius disciplina descendens, qui summum sapientia fontem in Canticis affluenter inclusus. In meridiano lumine primus illius, quæ elegans & clara similitudo, & ex illius disciplina descendens, qui summum sapientia fontem in Canticis affluenter inclusus. In meridiano lumine primus illius, quæ elegans & clara similitudo, & ex illius disciplina descendens, qui summum sapientia fontem in Canticis affluenter inclusus. In meridiano lumine primus illius, quæ elegans & clara similitudo, & ex illius disciplina descendens, qui summum sapientia fontem in Canticis affluenter inclusus. In meridiano lumine primus illius, quæ elegans & clara similitudo, & ex illius disciplina descendens, qui summum sapientia fontem in Canticis affluenter inclusus.

Gen. 1.
Homo ad
imaginem
Dei quo-
modo di-
catur crea-
tus.

Psal. 103.

Ecccl. 50.

Iob. 3.
S. Maria,
auroræ co-
paratur.

Ite Luna.

Item Soli.

Item virge
lesse.

Sequitur de eius conuersatione. Quæ est ista, quæ ascendit per deseruū, sicut virgula fumi ex aromatibus myrra, & thuris, & vniuersi pulucris pigmentarij? Ita est spes.

est speciosa inter filias Hierusalem. Desertum est vastitas huius mundi, in quo bestiae agri frequentius ludunt, ubi princeps ille nequissimus omni fortitudine principatur. Desertum autem dicitur, quasi derelictum à virtutum administratione, cum carum conuētus, abundante iniquitate, ad proprios ortus reuolauerit. Quia ascendet, inquit. In huius seculi vanitates omnes vel descēdere, vel cadere cognoscuntur, rarusq; qui non vel descēdat, vel cadat in huius turbulentissimā profunditatis oceanum. Sola illa Mater, & filia Creatoris, nec descendit, nec cecidit, sed de virtute in virtutem ascendens, consummatione virtutum vestita est. Qualiter autem ascendet? Sicut virgula, inquit, fumi. Sed & hæc operatio quām significanti similitudine sit signata, recollige. Virgula fumi recta est, subtilis, odorifera, & quanto magis in aëra extēdit, tanto amplius dilatatur. Sic & Angelorum Regina, recta est in sublimitate cōversationis, quia virga directionis, virga regni Domini. Subtilis in Deitatis contemplatione, quia ipsa est, quæ conseruabat omnia verba hæc, cōserens in corde suo. Odorifera in virtutum opinione, quia currimus in odore vnguētorum suorum. Angusta in temporalibus, quia non erat ei locus in diuersorio. In spiritualibus dilatata, quia adstitit Regina à dextris Domini. Hæc est virga illa, qua retiunduntur impetus aduersantum dæmoniorum, virga Aaron per quam fiunt signa & miracula. Baculum autem Crucis intellige, quo non solum verberatus est, sed & occisus ^{Luc. 2.} ^{S. Maria !} <sup>virga Ad-
ron.</sup> ille infanabilis homicida, qui mortibus hominum pascitur & nutritur. In Virgine virga, & baculo Cruce, misericordiæ spes & cōsolatio cōtinetur, sicut sublimis Propheta clara voce declarat: Virga, inquit, tua, & baculus tuus ipsa me consolata sunt. ^{Psal. 22.}

Sequitur: Ex aromatibus myrræ, & thuris. Nominantur species, de quibus aromaticæ virgula subleuatur, myrræ, & thuris. Myrra corpora dissoluta cōsolidat, & cadaver exanimi sibi vēdicat, nē putrefaciat. Thus autem Deo in oratione accendit, sicut multiplicibus scripturarum testimonijs edocemur. In myrra continentiam, in thure deuotionem intellige. Caro enim Virginis ex Adam assumpta, maculas Adæ non admisit, sed singularis continentia puritas in candorem lucis aeternæ conuerta est. Porro quis eius deuotionem votiu[m] laudibus poterit ad aqua-re, cū rememorer missum Archangelum, superuenientem Spiritum, Filium conceptum, Deum natum, stellam nouam, Magorum gloriam, munera gratiam, & super hæc omnia testimonium conscientiæ sua: Hæc sunt duo, quæ Virginalē substantiam toto circundēre virtute, continentia scilicet, & deuotio: quorū alterum carnem, alterum mentem ita possedit, ut caro mūdissima, mens purissima genitricem Domini singulariū consecrarent.

Sed nē putares his duabus solis virtutibus insignitam Dominam orbis, & Regnam celorum, subsequitur scripturarū authoritas: Et vniuersi pulueris pigmentarij. Hic expressum est quicquid exprimi potuit. Species quidem integræ odorē reddūt, sed non tantū, quantum confracta. Crebris enim tūsionibus supertritæ, remotiore etiā locum odorifera cōspersione refundūt. Sic & virtutes in pace quidem fortiter redolēt, sed fortius in tribulatione: quia virtus in pace acquiritur, in persecutione probatur, approbatur in victoria. Vniuersus ergo puluis pigmentarius in Virginem coniectus est, quia in ea virtutū conuentus reverendū sibi thalamū consecravit, & si ceteris per partes Spiritus affuit, Mariæ tamen tota plenitudo gratiæ superuenit. Nec integræ fuerunt in ea species, sed in subtilissimum comminuta, quia ipsa est, quæ fortioribus tribulationibus malleis superpressa, vidit suum & Dei Filium affligi Crucis, militari lancea vulnerari, & inter duos latrones positum expirare. <sup>Virtus in
pace acqui-
ritur, ap-
probatur
in victo-
ria.</sup>

Sequitur de eius assumptione. Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, delicijs affluens, in nixa super dilectū suum? Hæc est Regina illa, quæ videntes filiæ Sion, beatissimam prædicauerūt, & Reginæ laudauerūt eā. Ascendit autem hodiē de deserto, id est de mundo ad regalis throni cœlitudinē sublimata. Delicijs, inquit, affluens. Verè affluens, quia multæ filiæ congregauerunt diuitias, hæc supergressa est vniuersas. Deliciarum autem eius nō est numerus, quia dum Spiritum sanctum suscepit, concepit Dei Filium, Regem gloriæ generat, penetrat cœlos, cumulata diuitijs, & delicijs affluens, ad Regnum euolat sempiternum suum. Innixa super dilectum suum. Rex virtutū dilecti Pater est, in quo sibi benè complacuit. Super hunc innititur Mater illa felicior, & in auro reclinatorio diuinæ maiestatis incumbens, intra spōsi, immō Filij sui brachia requiescit. O quanta dignitas, quām specialis potentia, inniti super illum, quem Angelicæ potestates reuerentur adspicere?